
–  Food in Basel  – –  Water –

–  16  – –  17  –

Water

© ETH Studio Basel
DRAFT



–  Food in Basel  – –  Water –

–  18  – –  19  –

WATER

INTRODUCTION

WATER definitions
DISTRIBUTION OF WATER ON EARTH
GLOSSARY

water ın the METROregıon 
WATER FORMATION
CURRENT PRESENCE OF WATER

URBAN WATER CYCLE
HISTORY OF WATER SUPPLY SYSTEM IN  THE REGION
WATER SUPPLY
WATER USE
WASTE WATER TREATMENT
ADMINISTRATING WATER
CHALLENGES

CONCLUSION

ETH Studio Basel
Contemporary City Institute
Ivelina Grozeva, Orkun Kasap 

Prof. Jacques Herzog, Prof. Pierre de Meuron
Lisa Euler, Manuel Herz, Charlotte von Moos, 
Shadi Rahbaran

Fall Semester 2011

© ETH Studio Basel
DRAFT



–  Food in Basel  – –  Water –
[...]
Community action in the field of water policy

Water Supply	

Responsibility

Regulatory Body

Water Management

Service Provider

Tariff Constitution

National Legal Framework

Municipality (Gemeinde)

Federal/State Government

State Governments (Bundesländer) regulate and monitor water supply and sanitation

1979 Ground Water Directive
2001 Drinking Water Directive
2009 Wasserhaushaltsgesetz (WHO)

Badenova

Water provided for 2010: 17,4 Mio. m³

1.82 EUR / m3

Responsibility

Regulatory Body

Service Provider

Tariff Constitution

Municipalities (Gemeinde)

Federal/State Government

Abwasserverband Mittleres Wiesental

2.70 EUR /m3

Sanitation (Sewerage+Treatment)

Water Supply	

Responsibility

Regulatory Body

Water Management

Service Provider

Tariff Constitution

National Legal Framework

Cantonal, delegated to municipalities

Some cantons encourage public water systems operating on a regional level due to 
economic and technical reasons. Public association and regional water associations are 
established for this purpose.

Cantons

Cantonal Governments delegate the water supply to communes.

Privately operated companies give way to communally operated water supply and sanita-
tion models.

2005 Swiss Water Protection Law (GSchG)
2005 Swiss Federal Chemical Risk Reduc-
tion Act
2004 Waste Water Ordinance

2000 Cantonal Water Protection Act for Ba-
sel-City
2005 Cantonal Water Protection Act for Ba-
sel-Country (kGSchV).

IWB, Hardwasser AG
Originally founded as a private company in 1864, IWB was overtaken by the city if Basel 

in 1875.

1.82 CHF / m3 Basel-Country Average

1.46 CHF / m3 Basel-City Flat rate

Responsibility

Regulatory Body

Service Provider

Tariff Constitution

Cantonal Legal Framework

Cantonal, delegated to municipalities

Cantons

ProRheno AG, ARA Rhein, AIB

2.42 CHF /m3 Basel-Country Average

Sanitation (Sewerage+Treatment)

Administrative regulation

F

DE

CH

© ETH Studio Basel
DRAFT



–  Food in Basel  – –  Water –

–  92  – –  93  –

full page image with caption (sources if not private picture/© ETH Studio Basel
DRAFT



–  Food in Basel  – –  Water –

–  94  – –  95  –

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

 ARA

Waste Water Treatment Plants in Metrobasel/Kanton Basel Stadt & Basel Landschaft

Basel

Mulhouse

Lörrach

Liestal

Saint-Louis

F DE

CH

1

3

2
4

6
5

7

Basel

Mulhouse

Lörrach

Liestal

Saint-Louis

F DE

CH

Waste Water Network
in Basel Stadt & Basel Landschaft
Waste water treatment network in the swiss part of metrobasel is 
today well established. Plants around Basel City treat water from 
households as well as from Chemical and Pharmaceutical Plants. 
Major companies such as Novartis, Syngenta, Roche and BASF are 
shareholders in the establishments Pro Rheno and ARA Rhein. This 
movement is also an act of responsibility which has increasingly 
arised after the Sandoz chemical catastrophy in 1986, which caused 
great damage on the river Rhein and water network in the upper 
Rhine.

In Canton Basel Landschaft, several waste water treatment plants  
run by the AIB are connected to the rivers Birs, Birsig, Ergolz and 
Franke. Mixed water containers based locally are connected to 
these plants which purify the waste water and exhaust the clean 
water into these rivers. All these rivers feed the Rhein and there-
fore bring the treated water into the Rhein, closing the urban water 
cycle.

Basel City 

Biel-Benken
Therwil
Ettingen

Witterswil
Baetwil

Flüh

Biel-Benken
Therwil
Ettingen

Witterswil
Baetwil

Flüh

Grellingen
Duggingen
Hochwald
Pfeffingen

Aesch
Reinach

Arlesheim
Dornach
Muttenz

Münchenstein

Sissach
Eptingen

Gelterkinden
Rickenbach
Rümlingen
Wittinsburg

Buckten

Liestal
Füllinsdorf

Frankendorf
Lupsingen

Itingen
Sissach
Büren

Bubendorf
Ziefen

Hölstein
Seltisberg

Ramlinsburg

Chemical

(1)ARA 
Pro Rheno

Chemie (1982)

(1)ARA
 Pro Rheno
Basel (1982)

(2)ARA
   Rhein

  Basel (1975)

(3)ARA Birsig 
Therwil(1957)

 River Birsig River Birs

River Rhein

River Ergolz River Frenke

(4)ARA Birs
Birsfelden(1977)

(5)ARA Ergolz 1
Sissach1966)

(6)ARA Ergolz 2
Füllinsdorf(1965)

(7)ARA Frenke 3
Bubendorf(1972)

Domestic
Public

Small Industries

 3
4’

43
4’

40
0m

3 /
 a

 

 6
’4

00
’4

00
  m

3 /
a 

do
m

es
tic

 5
’6

00
’0

00
  m

3 /
a 

in
du

st
ria

l

 35’000’000  m3/a total

1.
50

0.
00

0 
m

3 /
a

pop: 150.000 pop.: 35.000 pop.: 60.000 pop.: 20.000pop.: 30.000

6 Municipalities from BL

3 Municipalities from DE/F

C
an

al
is

at
io

n
W

at
er

 U
se

 
P

u
ri

fi
ca

ti
o

n
O

u
tl

et

Aesch

Binningen

Bottmingen

Therwil

Ettingen

Münchenstein

Dornach

Allschwil

Itingen

Muttenz

Pratteln

Nusshof

Sissach
Thümen

Abwasserreinigung Surface Water Ground WaterWasserwerk Reservoir PumpwerkWW ARA R PW

© ETH Studio Basel
DRAFT



–  Food in Basel  – –  Water –

–  96  – –  97  –

Kanalnetz ARA Birsig

Tausend Kilometer Kanäle
Von den Hausanschlussleitungen fliesst das 
Abwasser von den Liegenschaften in die öffent-
liche Kanalisation. Anschliessend gelangt es 
durch das verzweigte Kanalnetz der Gemeinden 
zu den Hauptsammelkanälen des AIB. Durch 
die rund 160 Kilometer Hauptsammelkanäle 
des AIB fliesst das Abwasser zu den Abwasser-
reinigungsanlagen.
Die Länge des öffentlichen Kanalnetzes misst 
rund fünf Meter pro Einwohner. Gesamthaft 
liegen also über 1000 Kilometer Abwasser- 
leitungen im Baselbieter Boden. Die Kanalisa-
tionsleitungen haben einen Durchmesser von 
30 Zentimetern bis über zwei Meter. 
Der Anlagewert beträgt rund 10 000 Franken 
pro Einwohner. 

Mischsystem

Schmutzwasser und Regen-

wasser fliessen in derselben 

Leitung

Trennsystem

Das Regenwasser fliesst in 

einer eigenen Leitung  

in das nächste Gewässer

Versickerung

Das Regenwasser versickert 

im Boden

Je nach Topographie im Einzugsgebiet muss  
das Abwasser zusätzlich gepumpt werden.  
Das Kanalnetz wird regelmässig mit Hochdruck 
gespült. Mit Kanalfernsehen und mit Begehun-
gen bei den grösseren Kalibern wird der Zustand 
der Bauwerke untersucht und dokumentiert. 
Mit Druckprüfungen wird ausserdem überprüft, 
ob die Kanäle dicht sind. Bei Bedarf sind  
die Leitungen zu sanieren. Häufig kann dies mit 
fahrbaren Kanalrobotern ausgeführt werden. 
Alle Bauwerke des AIB im Einzugsgebiet der Ab- 
wasserreinigungsanlagen werden von einer 
zentralen Betriebsgruppe betrieben und unter-
halten.

Mischwasserbecken

Kanalnetz

Kantonsgrenze

Birsig

Marchbach

ARA Birsig

Witterswil

Ettingen

Therwil

-Benken

Biel-

Hofstetten

Mariastein

Bättwil
Flüh

Der Schlamm muss weg
Als Produkt der Abwasserreinigung fällt sehr 
viel Klärschlamm an. Durch den Wasserentzug 
mittels Entwässerungsmaschinen wird das Volu-
men reduziert. Der entwässerte Klärschlamm 
wird zur Verbrennung in spezielle Klärschlamm-
verbrennungsöfen in der Region Basel abtrans-
portiert. Pro Jahr fallen rund 2500 Tonnen  
an entwässertem Klärschlamm an (entspricht 
ca. 250 LKW Fahrten).
Pro Jahr werden rund 40 Tonnen Rechengut 
und 50 Tonnen Rückstand aus dem Sandfang 
entsorgt.

Nach einem Tag sauber
Nach rund 24 Stunden in der ARA fliesst  
das Abwasser in den Marchbach. Die für 
den Marchbach geforderten Qualitätsziele  
werden eingehalten.

Abwasserreinigungsverfahren
ARA Birsig, Therwil

Saubere Leistung

Die Abwasserreinigungs-

anlagen bauen die Schmutz-

stoffe im zufliessenden  

Abwasser so weit als  

möglich ab. Ein Restteil 

der Schmutzstoffe gelangt 

über den Ablauf der ARA  

in die Bäche. Die Grafik  

zeigt die Reinigungsleistung 

der ARA Birsig:

Zufliessende Schmutzfracht 

(100%)

 95% 

 Organische Stoffe

 99% 

 Ammonium-Stickstoff

 80% 

 Gesamtstickstoff

 91% 

 Phosphor 

�  Abgebaute Fracht

�  Restfracht

700 Tankwagen Abwasser pro Tag
Wir alle produzieren tagtäglich Schmutz (Urin, 
Fäkalien, Waschmittel, Shampoo usw.), der mit 
dem verbrauchten Trinkwasser als Schmutzwasser 
weggeschwemmt wird. Auch die Gewerbe-  
und Industriebetriebe produzieren Abwasser- 
und Schmutzstoffe. 
In unsere Abwasserkanäle fliesst aber auch viel 
sauberes Wasser aus Brunnen, aus Drainage-
leitungen, aus Bächen oder aus eindringendem 
Grundwasser bei undichten Abwasserleitungen. 
Dieses so genannte Fremdwasser belastet  
die Abwasserreinigungsanlage und mindert 
deren Reinigungsleistungen.
Bei Niederschlag fliesst zusätzlich Regenwasser 
von den Strassen und den Dächern in die Ab-
wasserleitungen.
Der ARA Birsig fliessen so jährlich 3 bis 5 Millio-
nen Kubikmeter Abwasser zu. Dies entspricht 
dem Inhalt von gut 700 Tanklastwagen pro Tag.
Das gereinigte Abwasser der ARA Birsig fliesst 
in den Marchbach. Ohne Abwasserreinigung 
würden die Bäche und Flüsse zu Kloaken ver-
kommen und auch die Trinkwassergewinnung 
wäre gefährdet.
Die geringe Wasserführung des Marchbachs 
verlangt eine sehr hohe Reinigungsleistung  
der Abwasserreinigungsanlage. 

Die ARA Birsig verfügt daher über folgende 
Reinigungsstufen:

Mischwasserbehandlung
Bei Regen füllen sich die Kanäle schnell und  
der Dreck aus der Kanalisation wird rasch aus-
gewaschen. Dieser Dreckstoss wird im Misch-
wasserbecken aufgefangen. Lässt der Regen 
nach, wird das Becken in die ARA entleert.

Mechanische Stufe
Das Abwasser wird aus der tiefliegenden Kana-
lisation hochgepumpt. Die Rechen reinigen  
das Abwasser von festen Stoffen wie WC-Papier,  
Speiseresten, Hygieneartikel usw. Hier wird 
ersichtlich, wie viel Abfall über die Kanalisation 
entsorgt wird. Im Sandfang setzen sich schwere 
Stoffe und Sand ab. 

Biologische und chemische Stufe
Im Belebungsbecken bauen kleinste Mikro- 
organismen die restlichen Schmutzstoffe ab. 

Trübes Abwasser

Der Trinkwasserverbrauch 

beträgt im Durchschnitt 150 

Liter pro Einwohner und Tag. 

Jeder von uns produziert 

oder scheidet folgende 

Schmutzstoffe pro Tag aus:

• ca. 50 Gramm  

 organische Stoffe

• ca. 10 Gramm Stickstoff

• ca. 1.5 Gramm Phosphor

Spezialisten unter diesen Lebewesen wandeln  
sogar die Stickstoffkomponenten um. Diese 
Mikroorganismen sind so klein, dass sie nur 
unter dem Mikroskop sichtbar sind. Da diese 
Lebewesen Sauerstoff – also Luft – zum Leben 
benötigen, wird dieser durch eine Belüftung  
in Form von kleinsten Luftbläschen ins Wasser 
geblasen. Mit dem Zudosieren einer Eisenlösung 
wird der Phosphor aus dem Abwasser in den 
Klärschlamm gefällt.
Im Nachklärbecken sinken die Mikroorganismen 
als Schlamm auf den Beckenboden ab.  
Ein Teil des Schlammes wird in die Belebungs-
becken zurückgeleitet, damit dort immer 
genügend Mikroorganismen vorhanden sind. 
Der Rest des Schlammes wird als Überschuss-
schlamm in die Klärschlammbehandlung 
abgeleitet.

Filtration
Als letzte zusätzliche Stufe zum Schutz  
des Marbachs durchfliesst das nun biologisch 
gereinigte Abwasser eine dicke Sandschicht. 
Auch kleine Schlammflocken verbleiben so  
in der Anlage.

Saubere Leistung

Die Abwasserreinigungs-

anlagen bauen die Schmutz-

stoffe im zufliessenden  

Abwasser so weit als  

mög  lich ab. Ein Restteil 

der Schmutzstoffe gelangt 

über den Ablauf der ARA  

in die Bäche. Die Grafik  

zeigt die Reinigungsleistung 

der ARA Birs:

Zufliessende Schmutzfracht 

(100%)

 95% 

 Organische Stoffe

 99% 

 Ammonium-Stickstoff

 80% 

 Gesamtstickstoff

 90% 

 Phosphor 

  Abgebaute Fracht

  Restfracht

Strom
   Wärme

gereinigtes
   Abwasser

Rechengut Sand

Wärmepumpe

RheinKanalisation Abwasser

Wärme

SandfangRechenPumpwerk

Mechanische Stufe

Kehrrichtverbrennung Deponieanlage

Mischwasserbehandlung (bei Regen)

Mischwasserbecken

Klärschlamm

Klärschlamm-
    verbrennung

Faulgas

   Energienutzung

Klärschlamm-
    entwässerung

Schlammbehandlung

Faulturm

Biologie

Biologische und chemische Stufe

Abwasserreinigungsverfahren
ARA Birs, Birsfelden

Trübes Abwasser

Der Trinkwasserverbrauch 

beträgt im Durchschnitt 150 

Liter pro Einwohner und Tag. 

Jeder von uns produziert 

oder scheidet folgende 

Schmutzstoffe pro Tag aus:

•	 ca. 50 Gramm organische  

 Stoffe

•	 ca. 10 Gramm Stickstoff

•	 ca. 1.5 Gramm Phosphor

2000 Tankwagen Abwasser pro Tag
Wir alle produzieren tagtäglich Schmutz (Urin, 
Fäkalien, Waschmittel, Shampoo usw.), der mit 
dem verbrauchten Trinkwasser als Schmutzwasser 
weggeschwemmt wird. Auch die Gewerbe-  
und Industriebetriebe produzieren Abwasser- 
und Schmutzstoffe.  
In unsere Abwasserkanäle fliesst aber auch viel 
sauberes Wasser aus Brunnen, aus Drainage-
leitungen, aus Bächen oder aus eindringendem 
Grundwasser bei undichten Abwasserleitungen. 
Dieses so genannte Fremdwasser belastet  
die Abwasserreinigungsanlagen und mindert 
deren Reinigungsleistungen.
Bei Niederschlag fliesst zusätzlich Regenwasser 
von den Strassen und den Dächern in die Ab-
wasserleitungen.
Der ARA Birs fliessen so jährlich rund 12 Mil lio  -
nen Kubikmeter Abwasser zu. Dies ent spricht  
dem Inhalt von gut 2000 Tanklast wagen pro Tag. 
Das gereinigte Abwasser der ARA Birs fliesst 
durch einen langen Kanal in den Rhein.  
Ohne Abwasserreinigung würden die Bäche 
und Flüsse zu Kloaken verkommen und auch 
die Trinkwassergewinnung wäre gefährdet. 

Dank der Leitung direkt in den Rhein fliesst  
kein gereinigtes Abwasser in die naturnahe, 
von vielen Menschen zum Baden und Verweilen 
genutzte Birs. 
Die ARA Birs verfügt über folgende Reinigungs-
stufen:

Die Sintflut kommt 
(Mischwasser behandlung)
Bei Regen füllen sich die Kanäle schnell und 
der Dreck aus der Kanalisation wird rasch aus-
gewaschen. Dieser Dreckstoss wird im Misch-
wasserbecken aufgefangen. Lässt der Regen 
nach, wird das Becken in die ARA entleert.

Feste Stoffe müssen weg 
(Mechanische Stufe)
Das Abwasser wird aus der tiefliegenden Kana - 
li sation hoch gepumpt. Die Rechen reinigen  
das Abwasser von festen Stoffen wie WC-Papier, 
Speiseresten, Hygieneartikel usw. Hier wird 
ersichtlich, wie viel Abfall über die Kanalisation 
entsorgt wird. Im Sandfang setzen sich schwere 
Stoffe und Sand ab. 

Natürlicher Abbau 
(Biologische und chemische Stufe)
Im Belebungsbecken bauen kleinste Mikro-
organismen die restlichen Schmutzstoffe ab. 
Spezialisten unter diesen Lebewesen wandeln 
sogar die Stickstoffkomponenten aus unserem 
Urin um. Diese Mikroorganismen sind so klein, 
dass sie nur unter dem Mikroskop sichtbar sind. 
Da diese Lebewesen Sauerstoff – also Luft – 
zum Leben benötigen, wird dieser durch eine 
Belüftung in Form von kleinsten Luftbläschen 
ins Wasser geblasen. Mit dem Zudosieren 
einer Eisenlösung wird der Phosphor aus dem 
Ab wasser entfernt und mit den Klärschlamm 
entsorgt.
Während einer Ruhephase sinken die Mikro-
orga nismen als Schlamm auf den Becken boden 
ab. Das gereinigte Abwasser wird an der Ober - 
fläche abdekantiert. Ein Teil des Schlam mes 
bleibt in den Belebungsbecken, damit dort 
immer genügend Mikroorganismen vorhanden 
sind. Der Rest des Schlammes wird als Über-
schuss schlamm in die Klärschlamm behandlung 
abgeleitet.

Der Schlamm muss weg
Als Produkt der Abwasserreinigung fällt sehr 
viel Klärschlamm an. Der Klärschlamm wird im 
Faulturm ausgefault. Dadurch entsteht Biogas 
und die Klärschlammmenge wird verringert. 
Durch den Wasserentzug mittels Entwässe-
rungsmaschinen wird das Volumen reduziert. 
Der entwässerte Klärschlamm wird zur Verbren-
nung in spezielle Klärschlammverbrennungs-
öfen in der Region Basel abtransportiert.  
Pro Jahr fallen rund 6000 Tonnen an entwäs ser-
tem Klärschlamm an (entspricht ca. 400 LKW 
Fahrten). Aus dem Biogas wird im Blockheiz-
kraftwerk Oekostrom und Wärme produziert. 
Pro Jahr werden rund 250 Tonnen Rechengut 
und 50 Tonnen Rückstand aus dem Sandfang 
entsorgt.

Nach einem Tag sauber
Nach rund einem Tag in der ARA fliesst das Ab-
wasser in den Rhein. Die geforderten Qualitäts-
ziele werden eingehalten.

gereinigtes
   Abwasser

Rechengut Sand Klärschlamm

Wärmepumpe

ErgolzKanalisation Abwasser

Wärme

Klärschlamm-
    verbrennung

Blockheizkraftwerk

Faulgas Strom
   Wärme

Klärschlamm-
    entwässerung

BelebungsbeckenVorklärbecken FilterSandfang NachklärbeckenPumpwerk